
 

Республика Крым 

Белогорский район 

Муромский сельский совет 

52-я сессия 2-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

11 июня 2024 г.       село Муромское        № 255 

 

О внесении изменений в Решение № 169 от 

10.11.2022 г. «Об утверждении Положения о 

порядке учёта и приобретения бесхозяйного 

имущества в муниципальную собственность 

муниципального образования Муромское 

сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования Муромское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым, Муромский сельский 

совет РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Решение № 169 от 10.11.2022 г. «Об утверждении 

Положения о порядке учёта и приобретения бесхозяйного имущества в 

муниципальную собственность муниципального образования Муромское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым» (далее – 

Решение), следующие изменения: 

1.1. Преамбулу Решения изложить в новой редакции: 

«В целях организации эффективного использования муниципального 

имущества, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 13 

июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», 

Уставом муниципального образования Муромское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым, Муромский сельский совет». 

1.2. Пункт 1.1 Раздела 1 Решения изложить в новой редакции: 

«1.1. Настоящее Положение о порядке учета и приобретения 

бесхозяйного имущества в муниципальную собственность муниципального 

образования Муромское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым (далее - Положение) разработано в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 



Российской Федерации, Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218- ФЗ 

«О государственной регистрации недвижимости». 

1.3. Пункт 3.3 Раздела 3 Решения изложить в новой редакции: 

«3.3. К заявлению, указанному в пункте 3.2 Положения, должны быть 

приложены документы согласно пункту 30 Правил предоставления 

документов, направляемых или предоставляемых в соответствии с частями 

1.3-13, 15 статьи 32 Федерального закона «О государственной регистрации 

недвижимости» в федеральный орган исполнительной власти (его 

территориальные органы), уполномоченный Правительством Российской 

Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, 

государственной регистрации прав, ведение Единого государственного 

реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином 

государственном реестре недвижимости, утвержденных постановлением 

Правительства РФ от 31 декабря 2015 г. №1532: 

а) в случае если здание, сооружение, помещение не имеет 

собственника или его собственник неизвестен, - документ, подтверждающий, 

что объект недвижимого имущества не имеет собственника или его 

собственник неизвестен, в том числе: 

- документ, подтверждающий, что данный объект недвижимого 

имущества не учтен в реестрах федерального имущества, государственного 

имущества субъекта Российской Федерации и муниципального имущества, 

выданный органами учета государственного и муниципального имущества; 

- документ, подтверждающий, что право собственности на данный 

объект недвижимого имущества не было зарегистрировано 

соответствующими государственными органами (организациями), 

осуществлявшими регистрацию прав на недвижимое имущество до введения 

в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним» и до начала деятельности 

учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним на территории соответствующего субъекта 

Российской Федерации; 

б) в случае, если собственник (собственники) отказался от права 

собственности на здание, сооружение, помещение: 

- заявление собственника (собственников) или уполномоченного им 

(ими) на то лица (при наличии у него нотариально удостоверенной 

доверенности) об отказе от права собственности на объект недвижимого 

имущества; 

- копии правоустанавливающих документов, подтверждающих наличие 

права собственности у лица (лиц), отказавшегося (отказавшихся) от права 

собственности на объект недвижимости.» 

2. Обнародовать настоящее решение на официальной странице 

муниципального образования Муромское сельское поселение Белогорского 

района на портале Правительства Республики Крым rk.gov.ru в разделе 

«Белогорский район. Муниципальные образования района. Муромское 

сельское поселение», и на информационном стенде в здании администрации 



Муромского сельского совета по адресу: с.Муромское, ул. Центральная, д. 1. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

Председатель Муромского сельского совета – глава 

администрации Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым    А.Х. Хамитов 


